humanum, tanquam ista mulier, curvatum erat ad terram. Iam intellegens quidam inimicos istos, clamat adversus eos, et dicit Deo: *Curvaverunt animam meam* (Ps 56,7). Diabolus et angeli eius animas hominum curvaverunt ad terras, id est, ut pronae in ea quae temporalia sunt et terrena, superna non quaerent. Nam utique hoc dicit Dominus de muliere ista, quam alligaverat satanas ecce decem et octo annis: et iam oportebat eam solvi a vinculo suo, et solvi in die sabbati. Calumniabantur autem erigenti, qui, nisi curvi? (cf. Lc 13,11-16). Quandoquidem et ipsa quae Deus praeceperat non intellegentes, terreno corde intuebantur. Sacramentum enim Baptismi carnaliter celebrabant, spiritua-liter non videbant.

SERMON 163

Tema: La lucha entre el espíritu y la carne (Gál 5,16-17).

Lugar: Cartago.

Fecha: El 24 de septiembre del 417.

1. Si consideramos, hermanos, lo que fuimos antes de recibir la gracia del Señor y lo que hemos empezado a ser merced a ella, inmediatamente nos damos cuenta de que, del mismo modo que los hombres cambian para mejor, así también están ahora dedicados a la gracia de Dios algunos lugares que antes lo estuvieron contra ella. Como dice el Apóstol, *nosotros somos templos del Dios vivo, por lo cual dice Dios: «Habitaré y me pasearé en ellos»*. Las estatuas que aquí estuvieron antes sabían ser colocadas, pero no sabían caminar. En nosotros, en cambio, se pasea la presencia de la majestad si halla la anchura de la caridad. Exhortándonos a esto, dice el Apóstol: *Ensanchaos, para no uniros en yunta con los infieles*. Si nos ensanchamos, Dios se pasea en nosotros; pero el que nos ensanchemos es obra del mismo Dios. Si la anchura la produce la caridad que no conoce estrechez, ved que es Dios quien se la procura para sí mismo, según testimonio del Apóstol: *La caridad de Dios se ha difundido en nuestros cora-*

SERMO CLXIII [PL 38,889]

DE VERBIS APOSTOLI: «SPIRITU AMBULATE, ET CONCUPISCENTIAS CARNIS NE PERFECERITIS» (GAL 5,16-21)

Habitus in basilica Honoriana VIII cal. octobris

CAPUT I.—1. *Templi antea profani dedicatio*.—Si consideremus, fratres, ante gratiam Domini quid fuerimus, et per gratiam Domini quid esse coeperimus; profecto invenimus quia sicut homines in melius commutantur, ita etiam terrarum loca quae prius contra Dei gratiam fuerunt, nunc Dei gratiae dedicantur. *Nos enim*, sicut dicit Apostolus, *templum Dei vivi sumus; propter quod dicit Deus: Inhabitabo in illis, et deambulabo*. Quae autem hic simulacra fuerunt, figi noverant, ambulare non noverant. Deambulat autem in nobis praesentia maiestatis, si latitudinem invenerit caritatis. Ad hoc nos exhortans Apostolus ait: *Dilatamini, ne sitis iugum ducentes cum infidelibus* (2 Cor 6,16.13.14). Si dilatamur, deambulat in nobis Deus: sed ut dilatamur, operetur ipse Deus. Si enim latitudinem caritas facit, quae non novit angustias; videte quia Deus sibi in nobis latitudinem facit, ipso dicente Apostolo: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum [890] qui datus*